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EUROOPA EESSÕNA 

Dokumendi (EN ISO 13855:2010) on koostanud tehniline komitee ISO/TC 199 „Safety of machinery“ 
koostöös tehnilise komiteega CEN/TC 114 „Safety of machinery“, mille sekretariaati haldab DIN. 

Euroopa standardile tuleb anda rahvusliku standardi staatus kas identse tõlke avaldamisega või 
jõustumisteatega hiljemalt 2010. a novembriks ja sellega vastuolus olevad rahvuslikud standardid peavad 
olema kehtetuks tunnistatud hiljemalt 2010. a novembriks. 

Tuleb pöörata tähelepanu võimalusele, et standardi mõni osa võib olla patendiõiguse objekt. CEN [ja/või 
CENELEC] ei vastuta sellis(t)e patendiõigus(t)e väljaselgitamise ega selgumise eest.  

See dokument asendab standardit EN 999:1998+A1:2008. 

Standard on koostatud mandaadi alusel, mille on Euroopa Standardimiskomiteele (CEN) andnud Euroopa 
Komisjon ja Euroopa Vabakaubanduse Assotsiatsioon, ning see toetab EL-i direktiivi(de) olulisi nõudeid. 

Teave EL-i direktiivi kohta on esitatud teatmelisas ZA, mis on selle dokumendi lahutamatu osa. 

CEN-i/CENELEC-i sisereeglite järgi peavad Euroopa standardi kasutusele võtma järgmiste riikide 
rahvuslikud standardimisorganisatsioonid: Austria, Belgia, Bulgaaria, Eesti, Hispaania, Holland, Horvaatia, 
Iirimaa, Island, Itaalia, Kreeka, Küpros, Leedu, Luksemburg, Läti, Malta, Norra, Poola, Portugal, 
Prantsusmaa, Rootsi, Rumeenia, Saksamaa, Slovakkia, Sloveenia, Soome, Šveits, Taani, Tšehhi Vabariik, 
Ungari ja Ühendkuningriik. 

Jõustumisteade 

CEN on standardi ISO 13855:2010 teksti muutmata kujul üle võtnud standardina EN ISO 13855:2010. 
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EESSÕNA 

ISO (International Organization for Standardization) on ülemaailmne rahvuslike standardimis-
organisatsioonide (ISO rahvuslike liikmesorganisatsioonide) föderatsioon. Tavaliselt tegelevad 
rahvusvahelise standardi koostamisega ISO tehnilised komiteed. Kõigil rahvuslikel liikmes-
organisatsioonidel, kes on mingi tehnilise komitee pädevusse kuuluvast valdkonnast huvitatud, on õigus 
selle komitee tegevusest osa võtta. Selles töös osalevad käsikäes ISO-ga ka rahvusvahelised, riiklikud ja 
valitsusvälised organisatsioonid. Kõigis elektrotehnika standardimist puudutavates küsimustes teeb ISO 
tihedat koostööd Rahvusvahelise Elektrotehnikakomisjoniga (IEC). 

Selle dokumendi väljatöötamiseks kasutatud ja edasiseks haldamiseks mõeldud protseduurid on 
kirjeldatud ISO/IEC direktiivide 1. osas. Eriti tuleb silmas pidada eri heakskiidukriteeriumeid, mis on eri 
liiki ISO dokumentide puhul vajalikud. See dokument on kavandatud ISO/IEC direktiivide 2. osas esitatud 
toimetamisreeglite kohaselt (vt www.iso.org/directives). 

Tuleb pöörata tähelepanu võimalusele, et standardi mõni osa võib olla patendiõiguse objekt. ISO ei vastuta 
sellis(t)e patendiõigus(t)e väljaselgitamise ega selgumise eest. Dokumendi väljatöötamise jooksul 
väljaselgitatud või selgunud patendiõiguste üksikasjad on esitatud peatükis „Sissejuhatus“ ja/või ISO-le 
saadetud patentide deklaratsioonide loetelus (vt www.iso.org/patents). 

Mis tahes selles dokumendis kasutatud äriline käibenimi on kasutajate abistamise eesmärgil esitatud teave 
ja ei kujuta endast toetusavaldust. 

ISO 13855 on koostanud tehniline komitee ISO/TC 199 „Safety of machinery“. 

Teine väljaanne tühistab ja asendab esimest väljaannet (ISO 13855:2002), mis on tehniliselt üle vaadatud.   

See dokument on EVS-i poolt loodud eelvaade
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SISSEJUHATUS  

Ohutusstandardite struktuur masinate valdkonnas on järgmine: 

a) A-liigi standardid (põhilised ohutusstandardid) annavad põhilised kontseptsioonid, kavandamise 
põhimõtted ja üldised aspektid, mida võib kohaldada kõikidel masinatel; 

b) B-liigi standardid (üldised ohutusstandardid) käsitlevad üht ohutusega seotud aspekti või üht või mitut 
liiki ohutuskaitsevahendit, mida saab kasutada masinatel laiaulatuslikult: 
— B1-liigi standardid on ohutuse teatud aspektide (nt ohutusvahemikud, pinnatemperatuur, müra) 

kohta; 
— B2-liigi standardid on ohutuskaitsevahendite (nt kahekäejuhtimisseadised, blokeerivad seadised, 

rõhutundlikud seadised, kaitsepiirded) kohta; 

c) C-liigi standardid (masinaohutuse standardid) käsitlevad teatud masinate või masinate grupi 
üksikasjalikke ohutusnõudeid. 

See dokument on standardi ISO 12100-1 kohaselt B-liiki standard. 

EE MÄRKUS Standard ISO 12100-1 on tänaseks asendatud standardiga ISO 12100. 

Selle dokumendi nõudeid võib täiendada või muuta C-liiki standardiga. 

Masinate puhul, mis kuuluvad C-liiki standardi käsitlusalasse ning mis on kavandatud ja ehitatud selle C-
liiki standardi nõuete kohaselt, kohaldatakse järgmist: kui selle C-liiki standardi nõuded kalduvad kõrvale 
B-liiki standardites olevatest nõuetest, on selle C-liiki standardi nõuded ülimuslikud muude standardite 
sätete suhtes. 

Selles rahvusvahelises standardis kirjeldatud konkreetset tüüpi ohutuskaitsevahendi tõhusus riski 
minimeerimiseks tugineb osaliselt selle seadme asjakohastele osadele, mis on ohuala suhtes õigesti 
paigutatud. Nende asukohtade üle otsustamisel võetakse arvesse mitmeid aspekte, näiteks 

— riskihindamise vajalikkust standardi ISO 14121-1 kohaselt; 
EE MÄRKUS Standard ISO 14121-1 on tänaseks asendatud standardiga ISO 12100. 

— masina kasutamise praktilisi kogemusi; 

— süsteemi üldist peatumistõhusust; 

— aega, mis kulub masina ohutu seisukorra tagamiseks pärast kaitseseadise kasutamist, näiteks masina 
seiskamiseks; 

— biomehaanilisi ja antropomeetrilisi andmeid; 

— kehaosa mis tahes sisenemist ohualasse, kuni ohutuskaitsevahendi aktiveerimiseni; 

— teed, mida mööda kehaosa avastamisalast ohuala suunas liigub; 

— isiku võimalikku viibimist ohutuskaitsevahendi ja ohuala vahel; 

— mitteavastatava juurdepääsu võimalust ohualale. 

See dokument on EVS-i poolt loodud eelvaade



EVS-EN ISO 13855:2010 

6 

1 KÄSITLUSALA 

See rahvusvaheline standard kehtestab ohutuskaitsevahendite asukoha määramise, lähtudes inimese 
kehaosade lähenemiskiirusest. 

See määratleb parameetrid, mis põhinevad kehaosade lähenemiskiiruste väärtustel, ning annab metoodika, 
mille abil määratakse kindlaks vähimad vahemikud avastamisalast või ohutuskaitsevahendi 
aktiveerimisseadisest ohualani. 

Selles rahvusvahelises standardis esitatud lähenemiskiiruste (kõndimiskiirus ja käte liikumine) väärtused 
on aja jooksul järele proovitud ja praktilises kogemuses tõendatud. See rahvusvaheline standard annab 
juhiseid tüüpiliste lähenemiste kohta. Selles rahvusvahelises standardis ei käsitleta muid lähenemisviise, 
näiteks jooksmist, hüppamist ega kukkumist. 

MÄRKUS 1 Muude lähenemisviiside tulemuseks võivad olla lähenemiskiirused, mis on selles rahvusvahelises 
standardis määratletutest suuremad või väiksemad. 

Selles rahvusvahelises standardis käsitletavad ohutuskaitsevahendid hõlmavad järgmist: 

a) elektritundlik kaitseseadmestik [vt IEC 61496 (kõik osad)], sealhulgas 
— valguskardinad ja -võred (AOPD-d); 
— laserskannerid (AOPDDR-id) ja kahemõõtmelised videosüsteemid; 

b) rõhutundlik kaitseseadmestik (vt ISO 13856-1, ISO 13856-2 ja ISO 13856-3), eriti rõhutundlikud matid; 

c) kahekäejuhtimisseadised (vt ISO 13851); 

d) blokeerivad kaitsepiirded lukustuseta (vt ISO 14119). 

Masina põhjustatud ohtude (nt muljumine, lõikamine, sissetõmbamine) puhul määratletakse selles 
rahvusvahelises standardis kindlaks vähimad vahemikud avastamisalast, tasandist, joonest, punktist või 
blokeeriva kaitsepiirde juurdepääsupunktist ohualani. 

Standardiga ei reguleerita kaitset tahkete või vedelate ainete väljapurskumisest, heitmetest, kiirgusest ja 
elektrist tekkivate ohtude eest. 

MÄRKUS 2  Võrrandites kasutati sisenemise ulatuse väärtuse „C“ määramisel 14-aastaste ja vanemate isikute 5. kuni 
95. protsentiilini antropomeetrilisi andmeid. 

MÄRKUS 3 Selle rahvusvahelise standardi andmed põhinevad tööstusliku rakenduse kogemustel – projekteerija 
vastutus on seda arvesse võtta selle standardi kasutamisel mittetööstuslikul rakendusel. 

MÄRKUS 4 Selles rahvusvahelises standardis ei ole kasutatud spetsiaalselt laste kohta käivaid andmeid. Laste kohta 
konkreetsete lähenemiskiiruste andmete saamiseni on projekteerija vastutus vahemikke arvutada, võttes arvesse, et 
lapsed võivad olla kiiremad ja et neid võidakse avastada hiljem. 

Rahvusvahelist standardit ei kohaldata ohutuskaitsevahenditele (nt riputatavatele 
kahekäejuhtimisseadistele), mida saab ilma töövahendeid kasutamata viia ohualale lähemale kui arvutatud 
vähim vahemik. 

Sellest rahvusvahelisest standardist tuletatud vähimaid vahemikke ei kohaldata ohutuskaitsevahenditele, 
mida kasutatakse isikute kohaloleku avastamiseks alal, mis on juba kaitstud kaitsepiirde või 
elektritundliku kaitseseadmestikuga. 

See dokument on EVS-i poolt loodud eelvaade
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2 NORMIVIITED 

Allpool nimetatud dokumendid on vajalikud selle standardi rakendamiseks. Dateeritud viidete korral kehtib 
üksnes viidatud väljaanne. Dateerimata viidete korral kehtib viidatud dokumendi uusim väljaanne koos 
võimalike muudatustega. 

ISO 12100-1. Safety of machinery — Basic concepts, general principles for design — Part 1: Basic 
terminology, methodology 

ISO 13857:2008. Safety of machinery — Safety distances to prevent hazard zones being reached by the 
upper and lower limbs 

ISO 14121-1:2007. Safety of machinery — Risk assessment — Part 1: Principles 

IEC 61496-1:2004. Safety of machinery — Electro-sensitive protective equipment — Part 1: General 
requirements and tests 

EE MÄRKUS Tänaseks on ISO 12100-1 ja ISO 14121-1:2007 asendatud standardiga ISO 12100:2010. ISO 13857:2008 
on asendatud standardiga ISO 13857:2019.  

3 TERMINID, MÄÄRATLUSED, SÜMBOLID JA TERMINITE LÜHENDID 

Standardi rakendamisel kasutatakse standardis ISO 12100-1 ning allpool esitatud termineid ja määratlusi.  

3.1 Terminid ja määratlused 

3.1.1 
aktiveerimine (actuation) 
〈ohutuskaitsevahendid〉 ohutuskaitsevahendi füüsiline sisselülitamine, kui see avastab keha või 
kehaosasid 

3.1.2 
süsteemi üldine peatumistõhusus (overall system stopping performance) 
T 
aeg tajumisfunktsiooni aktiveerimise ja masina ohtliku talitluse lõppemise vahel 

MÄRKUS Kohandatud standardist IEC 61496-1:2004. 

3.1.3 
avastamisvõime (detection capability) 
d 
tarnija määratud tajumisfunktsiooni parameetrite piirväärtus, mis põhjustab kaitseseadmestiku 
aktiveerimise 

[IEC/TS 62046:2008, 3.1.4] 

3.1.4 
elektritundlik kaitseseadmestik (electro-sensitive protective equipment) 
ESPE 
koost seadistest ja/või komponentidest, mis töötavad koos, et kaitsta isikut lähenemise või kohaloleku 
tuvastamise korral ja mis hõlmavad vähemalt järgmist: 

— tajumisseadis, 

— juhtimis-/seireseadised, 

See dokument on EVS-i poolt loodud eelvaade




